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l.Úvod do problematiky.

Diabetes mellitus, nebo-Ii úplavice cukrová je porucha metabolismu

cukrů a některých případech bílkovin a tuků.

Jde o celoživotní onemocnění, které je léčebně ovlivnitelné. Jeho výskyt na celém

světě stoupá a stává se závažným zdravotním problémem nejen vyspělých států,

nýbrž i v rozvojových zemích. Ve vyvinutých zemích trápí 4 -7% populace, podle

odhadů Mezinárodní diabetické federace trpí na celém světě 194 miliónů diabetiků.

V České republice má vzestupnou tendenci. V současné době trpí diabetem 9%

veškeré obyvatelstva. Výskyt cukrovky stoupá s věkem.

Diabetiků, kteří překročili 65 .let, je v českých zemích okolo 18 %. Každý

3. až 4.nemocný hospitalizovaný v nemocnici má diabetes mellitus. Závažným

celospolečenským a ekonomický problémem zvláště pro četnost výskytu, délku

a nákladnost léčby, vysokého rizika ulcerace a opětovné ulcerace, amputace

a reamputace je syndrom diabetické nohy. Pro společnost znamená značný

sociální a ekonomický závazek.(8)

Syndrom diabetické nohy je jednou ze závažných pozdních

komplikací diabetu.Podle WHO je syndrom diabetické nohy definován jako

ulcerace nebo destrukce hlubokých tkání spojená s neurologickými abnormalitami

a různým stupněm ischémie a infekce.

Na patogenezi se podílí jednak základní onemocnění se svými projevy

hyperglykémie,makroangiopatie, mikroangiopatie, diabetická polyneuropatie,

ischemické choroby dolních končetin a další , ale také životní styl pacienta

(kouření, nedodržování diety a konzumace alkoholu) .

Syndrom diabetické nohy postihuje 15 - 25 % diabetiků .
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2. Patofyziologie onemocnění

Diabetes mellitus nebo-li úplavice cukrová je chronické endokrinní a

metabolické onemocnění vznikající v důsledku nedostatečného inzulínového

působení, provázené chronickou hyperglykémií a glykosurií. Hyperglykémie je

podmíněna inzulínovou nedostatečností, která může být absolutní , kdy je třeba

nemocnému podávat inzulín ,nebo relativní, kdy exogenní přívod inzulínu nemusí

být bezpodmínečně nutný.

K nedostatečnému inzulínovému působení může dojít při chybění tvorby inzulínu

v B-buňkách, při poruše syntézy, uvolňování , transportu inzulínu krevním

řečištěm k cílovému orgánu, při chybějících defektních nebo blokovaných

receptorech umístěných na buněčných membránách,nebo uvnitř cílových buněk.

Glykosurie však souvisí s překročením ledvinného prahu pro glukózu při

hyperglykémii. Při současném porušení ledvin může být ledvinný práh změněn a

glykosurie není pak přímo úměrná výši hyperglykémie. Kromě poruchy

metabolismu sacharidů dochází při diabetu také k poruše metabolismu tuků a

bílkovin, elektrolytů a vody jako důsledku nerovnováhy a složité látkové

přeměny.

Diabetes mellitus jako chronické onemocnění s charakteristickými symptomy

může na jedné straně vyústit v komatózní stav až exitus a na druhé straně může

vést k chronickým komplikacím, především cévním a srdečním jako

mikroangiopatie, makroangiopatie a dále očním jako diabetická retinopatie,

ledvinným - nefropatie a nervovým - neuropatie.

2.1 .1 Etiopatogeneze

Diabetes mellitus má řadu příčin mezi , které patří metabolické, hormonál­

ní , imunologické,genetické a získané faktory . Diabetes není onemocněním

jednotným, nýbrž heterogenním, má několik typů a forem .
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2.1.2 Klasifikace diabetu

Diabetes mellitus typu 1 charakterizovaný absolutní chyběním

endogenního inzulínu Má sklon ke ketoacidóze, vyžaduje léčebné

podávání inzulín. Obvykle začíná v dětství a u mladých lidí, ale může

vzniknout i v kterémkoliv věku .Často manifestuje kolem 40.roku.

Diabetes mellitus typu 2 je charakterizován relativním nedostatkem

inzulínu, nemá sklon ke ketoacidóze. Je nejtypičtějším diabetem

vyskytujícím se ve středním a vyšším věku, a to v 80 - 90%. Často souvisí

s obezitou a není závislí na přívodu exogenního inzulínu.Léčba se zahajuje

dietou a cvičením, až po 8 týdnech bez efektu se přistupuje k podávání

perorálních antidiabetik.

Gestační diabetes vzniká v průběhu těhotenství, nejčastěji okolo 25.týdne,

neboť některé placentární hormony působí proti inzulínu. Je charakterizovaný

inzulínovou rezistencí, podobá se DM 2.typu a po porodu mizí.Rizikové jsou

ženy obézní, ženy s velký váhovým přírůstkem v těhotenství a rodinnou

zátěží.GestačnÍ diabetes znamená riziko pro plod.

Snížená glukózová tolerance je stav, charakterizovaný hyperglykémií mezi 8

až 11,1 mmolll za 2 hodiny po jídle. Vyskytuje se často u hypertenzí a obezity.

U třetiny nemocných se sníženou glukózovou tolerancí propukne do několika

let diabetes mellitus 2. typu.

2.2 Klinický obraz

K charakteristickým projevům manifestního diabetu patří příznaky, které

většinou vyplývají ze základní metabolické poruchy. Nemocný trpívá

polyúrií, polydipsií, hubnutím, celkovou tělesnou slabostí a únavou.

Tyto příznaky bývají více vyznačeny a nastupují rychleji u diabetu typu 1.
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Diabetes mellitus typu 1 je podmíněn autoimurmím onemocněním

Langerhansových ostrůvků pankreatu.

U diabetu typu 2 příznaky bývají méně nápadné a vyvíjejí se pomaleji,

nebo mohou i chybět.

Onemocnění se diagnostikuje mnohdy náhodně například při

preventivní prohlídce, vyšetření moče a krve.Jindy si pacienti stěžují na

poruchy vidění, svědění kůže (zvláště kolem genitálu),pacienti si také stěžují

na bolesti a mravenčení v dolních končetinách, někdy také může dojít i ke

vzniku hnisavých kožních infekcí.

2.3 Diagnostika onemocnění

Diagnózu u diabetes mellitus lze stanovit na základě celkových příznaků

a laboratorních vyšetření, a to nálezu v moči glykosurie a nálezu z krve

glykémie nalačno nad 7 mmol/I. Mezi další laboratorní vyšetření patří

orální glukózo-toleranční test, kdy pacient vypije nalačno 250 ml vody

s 75 gramů glukózy.

U tohoto testu se sleduje hodnota glykémie nalačno její vzestup a pokles

po podání glukózy.

Vyšetření na C-peptid nám ukazuje na rozlišení diabetu typu 1 a 2.

U diabetu typu 1 je nulová koncentrace, kdežto u diabetu typu 2 je

zvýšená koncentrace.

Glykemický profil znamená měření hodnoty 10 glykémií, odebraných

ve tří hodinových intervalech. Pokud je glykémie 8-10 mmol/l, je na

místě omezení přísunu sacharidů a zvýšení tělesné zátěže. Dávka

inzulínu by se měla upravovat podle aktuální glykémie.

Na sledování kompenzace u diabetika se odebírá krev na glykosylovaný

hemoglobin, což je gl ukóza v erytrocytech, nahromaděná během jej ich

života. Jeho hladina odpovídá průměrné koncentraci glukózy během

120 dermího života erytrocytů, norma je 5 až 8%, u diabetiků bývá vyšší.
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K ostatním laboratorním vyšetřením také patří vyšetření lipidového

hospodářství.

U diabetiků se často setkáváme se zvýšenou hladinou lipidů.

2.4 Průběh onemocnění

Diabetes mellitus je celoživotním onemocněním s tendencí k vývoji

komplikací. Průběh tohoto onemocnění závisí na typu diabetu.

Dodržování životosprávy a optimální medikamentózní léčba jsou

dúležité z hlediska prognózy.

2.5 Léčba onemocnění

Léčba diabetu má zlepšit a pokud možno normalizovat metabolickou

poruchu, zajistit pocit zdraví, přiměřenou činnost, omezit možnost

vývoje komplikaci a zabránit vzniku acidózy a kómatu.

Možnosti léčby diabetu jsou především:

-dieta diabetická složená z takových složek potravy, které pokryjí

energetické požadavky organismu a pomáhají při vyrovnání metabolické

nerovnováhy. Dieta musí být proporcionálně rozložena na sacharidy

(denní dávka 150 - 250 gramú), bí1koviny(denní dávka 1-1,5 gramů) a tuky,

musí zajišťovat potřebnou dávku vitamínů, minerálů a vody.V praxi je dieta


[…]


OSOBNÍ HYGIENA SAMOSTATNĚ NEBO S 5 S POMOCÍ 5Dm 10
POMOCI
NEPROVEDE O NA VOZÍKU 5Dm 5

KONTlNENCE MOCI PLNE KONTINENTNI JO NEPROVEDE O
OBČAS INKONTINENTNÍ 5 CHŮZE PO SCHODECH SAMOSTATNĚ 10
TRV ALE INKONTlNENTNÍ O S POMOCÍ 5

KONTlNENCE PLNE KONTlNENTNI 10 NEPROVEDE O
STOLICE OBČAS INKONTTNENTNÍ 5 CELKOVÉ SKÓRE 100 NEZÁVISLÝ

TRVALE INKONTlNENTNÍ O 65-95 lEHKÁ ZÁVISLOST
45-60 ZÁVISLOST STŘEDNíHO STUPNĚ
0-40 VYSOCE zÁ VrSL)'

--

DOSPELÉ NUTRICNl skóre

o I b. věk nad 65 let o Ob. věk do 65 let
O Ob. BMl20 -35 O l b. BMI 18 - 20; nad 35
ztráta hmotnosti za 3 měsíce

O lb. 0-3 kg

množství jídla za poslední 3 týdny
O Ob. beze změny O I b. po lovi č ní porce

projevy nemoci v současné době
O Ob. žádné O I b. nechutenství. bolesti bři ch a

stres

o 2b. BMI pod 18

o 2b. 3 - 6 kg O 3b. nad 6 kg

o 2b. ji obča~ nebo nejí

o 2b. zvracení , průj em > 6 za den

O Ob. žádný o I b. střední chron. nemoc, DM, menší nekomplikovaný chirurgický zákrok O 2b. vysoký akutní dekompenzace chronického
onemocnění , rozsáhl~' chirurgický vý'kon,
pooperaCní komplikace, UPV, popáleniny,
trauma, hospitalizace ARO, HP, krvácení GIT

nelze zjistit BMI, ztrátu hmotnosti a jídlo za poslední 3 týdny

NUTRICNI RIZIKO / CELKOVY POCET BODŮ /
O 0 - 3b. NÍZKÉ NENÍ NUTNÁ NUTRIČNÍ INTERVENCE
O 4 - 7b. STŘEDNÍ NUTNÉ VYŠETŘENÍ DIETNÍ SESTROU
08- 12b. VYSOKÉ NUTNÁ SPECIÁLNÍ NUTRIČNÍ INTERVENCE

O 2b. nelze změřit a zvážit
o 3b.

[ GLASGOW COMA SCALE

-

Reakce zornic
Spontánní 4 ++ = rychle

Otvírání očí Na slovní výzvu 3 + = pomalu I

Na bolestivý podnět 2 - = nereaguje
Nereaguje 1 C = oči zavřeny (otok)

I
CELKOVE SKORE:

Adekvátní 6 15 plné vědomí
Lokalizuje bolest 5 nad 13 žádná nebo lehká porucha

I
Nejlepší na slovní výzvu Úhyb 4 8 -13 porucha vědomí
motorická odpověď na bolestivý podnět Flexe na bolest 3 pod 8 bezvědom í

Extenze na bolest 2 3 hluboké bezvědomí

I
Bez odpovědi 1

DITE DO DVOU LET

Nejlepší
Plně orientovaný, konverzuje 5 I usmívá se, naslouchá, sleduje

Dezorientován, konverzuje 4 I pláč - utišitelný
slovní odpověď

Neadekvátní výrazy a slova 3 I vytrvalý pláč - přechodně utišitelný I

Nesrozumitelné zvuky 2 I pláč - neutišitelný, agitovanost, neklid

Bez odpovědi 1 I nereaguje

NORTONSKÓRE
ČíM MÉNĚ BODŮ, TÍM VYŠŠÍ RIZIKO VZNIKU DEKUBITU

Fyzický stav vědomí aktivita pohyblivost inkontinence

Dobrý 4 Dobrý 4 Chodí
1

4 Úplná 4 Není 14

Zhoršený 3 Apatický 3 S doprovodem 3 Cástečně
"I Občas 3 .)

omezená

~ , patny 2 Zmatený 2""" Sedačka '2 Velmi omezená 2 Moč 2

-,. I
Velmi 1 Bezvědomí 1 Leží 1 Zádná 1 Moč + II špatný stolice

I

TABULKA K HODNOCENÍ RIZIKA PÁDU

POHYB Neomezený O SMYSLOVÉ Zálb,é O I

Používá pomůcky 2 PORUCHY Vizuální, smyslové, 1
Smvslový deficit

Potřebuje pomoc k pohybu I MENTÁLNÍ STATUS Orientován O
Nese/wpen přesunu 1 Občasná noční dezorientace 1

VYPRAZDNO- Nevyf.aduje pomoc O Dřívější dezo rientllce/demence 1
VÁNÍ Nykturie / inkontinence I WK 18·15 O

Vyžaduje pomoc I 75 II lI.1BI 1
MEDIKACE Neullvd rlU/lové léky O 'A.DV ·~

- 1
UlIvd ndsledu)/c/llky: Skóre 2 a vyšší = pacient je ohrožen

• Dluretlkll CELKOVÉ SKÓRE: I rizikem pádu - zajistěte prevenci podle

• Antiepileptika 1 metodického pokynu .,Riziko pádu"

• Antlparklnsonlka

• Antlhyperteůva • Psychotropn/ldtky
... Benzodlazeplny

~ SMĚR ZVYŠovÁNÍ INTENZITY BOLESTI

o 2

o

ŽÁDNÁ
BOLEST

3 4

2

MÍRNÁ STŘEDNÍ

o

5

VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ ŠKÁLA

6 7 8

3 4

SILNÁ VELMI SILNÁ

2 3

9 10

5

NESNESITELNÁ
BOLEST

4 5