Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Oponentský posudek

Název práce: *Ošetřovatelský proces u nemocné s diabetes mellitus, komplikovaný diabetickou gangrénou levé dolní končetiny*

Jméno a příjmení autora *Marcela MÜLLEROVÁ*

Datum narození:

Akademický rok: *2006/2007*

Studijní program: *Ošetřovatelství*

Studijní obor: *Všeobecná sestra*

Oponent bakalářské práce: *MUDr. Jan Štěpán*

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úpravu práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)
-

Význam práce:

Námětem práce je komplexní ošetřovatelský přístup k polymorbidní pacientce, která má navíc i komplikovanou sociální situaci.

Práce dokumentuje velmi dobře nutnost komplexního přístupu k pacientce, který jediný je schopen zajistit jí dobrou psychickou pohodu a vytvořit optimální podmínky pro stabilizaci stavu a případné hojení.

Obsah práce:

Teoretická východiska i komplexní přístup jsou plně v souladu s polymorbiditou uvedené pacientky. Zvolené metody odpovídají snaze po dosažení stabilizace stavu po stránce somatické i psychické. V ošetřovatelských postupech nejsou zásadní nedostatky. Autorka práce se snažila o komplexní pojetí ošetřovatelského procesu, aby výsledek byl v dané situaci pro pacientku co nejlepší.

Úprava práce:

Práce je psána srozumitelnou formou, členění odpovídá optimálním postupům při řešení ošetřovatelského procesu, několik drobností v oblasti stylistické a jazykové není na úkor kvality a srozumitelnosti bakalářské práce.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

Klasifikace: *výborně*

Datum: 13.04.2007

Podpis: *dr. Štěpán*

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------